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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Profesní spokojenost pedagogů je široké a žhavé téma. Má přímý vliv na výkon

pedagogů a také na výkon jejich žáků. V této diplomové práci uvedeme určitý úhel pohledu

na tuto problematiku. V dnešním uspěchaném životním stylu, kdy lidé častokrát zapomínají

na základní lidské hodnoty, kdy není těžké propadnout materiálnímu životnímu stylu, jsou

pomáhající profese pro společnost velmi hodnotné a nepostradatelné. Proto je nezbytně

nutné, aby lidé, kteří se jim věnují, byli ve svých profesích spokojeni. Řada pedagogických

pracovníků se ale v současném školství cítí být pod tlakem administrativy, inkluze apod. a

nemá mnohokrát dostatek sil a nadšení k vychovávání a vzdělávání našich budoucích

generací. Pocity nedostatečného finančního a společenského hodnocení celou situaci dělají

ještě těžší a mají negativní dopad na psychiku pedagogů. Na dodržování psychohygieny není

kladen dostatečný důraz, a důsledkem toho dochází u pedagogů k postupnému úbytku

energie a nadšení z práce. Mohou tak nevědomky propadnout syndromu vyhoření a jejich

životy, které měly být pro společnost hodnotné, se stanou naopak přítěží.

V teoretické části práce se budeme nejdříve zabývat vymezením pojmů „profese“,

„pedagog“ a „spokojenost“. V předkládané diplomové práci si vyjmenujeme některé faktory

ovlivňující profesní spokojenost pedagogů. Hlouběji se budeme věnovat osobnosti učitele a

jeho vztahu k hodnotám. Klíčové dovednosti učitele jsou také podstatným faktorem, proto

je uvedeme v další části. Následovat bude pracovní cyklus učitele dle fází. I ten má

významný vliv na profesní spokojenost. Dále se budeme zabývat motivací k další činnosti,

hierarchií a uspokojováním potřeb. Nevynecháme ani hodnocení učitele, ať už finanční, tak

i společenské. Nastíníme si pojem „klima školy“ a vymezíme si pojem „psychohygiena“ a

„syndrom vyhoření“. Popíšeme si východiska, symptomy a fáze syndromu vyhoření.

Úkolem praktické části bude zjistit u šesti náhodně vybraných učitelů, zda se u nich

vyskytují symptomy syndromu vyhoření. Zmapujeme prostředí, ve kterém učí (klima školy)

a zjistíme jejich pohled na psychohygienu. Pro účely této práce použijeme metodu

kvantitativního výzkumu, dotazník MBI (Maslach Burnout Inventory). Dále provedeme

s vybranými učiteli v rámci kvalitativního výzkumu polostrukturovaný rozhovor.

Vyhodnocení rozdělíme do 3 kategorií (vnější tlak na učitele, projevy syndromu vyhoření a

klima školy). Pro lepší přehlednost vypracujeme 2 případové studie, kazuistiky, které

vychází z polostrukturovaných rozhovorů s učiteli.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ: PROFESE, PEDAGOG, SPOKOJENOST

Pochopením společnosti se zaobírá společenská věda zvaná sociologie, ve které pojem

„profese“ zaujímá důležité místo. Jedna z možností, jak rozvrstvit společnost, je právě podle

profesí. Profese znamená „povolání spojené s určitou kvalifikací (stupeň vzdělání) nebo

odbornými znalostmi a dovednostmi, většinou vykonávané na základě zákonného

oprávnění. To plně odpovídá i chápání učitelské profese. (Průcha, 2002, str. 19)

(Obrázek č. 1 – Společnost a různé profese)

Pojmy pedagogický pracovník a učitel bývají často používány jako synonyma, aniž

by tomu tak ve skutečnosti bylo. Učitelé jsou totiž podskupinou a řadí se totiž do profesní

skupiny nazvané „pedagogičtí pracovníci“. (Průcha, 2012, str. 18)

Zákon o pedagogických pracovnících č. 563/2004 Sb. ze dne 24.9.2004 pak přesně

specifikuje:

Pedagogický pracovník

(1) Pedagogickým pracovníkem je ten, kdo koná přímou vyučovací, přímou výchovnou,

přímou speciálně-pedagogickou nebo přímou pedagogicko-psychologickou činnost

přímým působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a vzdělávání na

základě zvláštního právního předpisu1) (dále jen „přímá pedagogická činnost“); je

zaměstnancem právnické osoby, která vykonává činnost školy, nebo zaměstnancem

státu, nebo ředitelem školy, není-li k právnické osobě vykonávající činnost školy

SPOLEČNOST

režisér

auditor

anesteziolog

tesař

kuchař

archeolog

pedagogický

pracovník

zdravotní sestra

elektrikář

právník
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v pracovněprávním vztahu nebo není-li zaměstnancem státu. Pedagogickým

pracovníkem je též zaměstnanec, který vykonává přímou pedagogickou činnost

v zařízeních sociálních služeb.

(2) Přímou pedagogickou činnost vykonává

a) učitel,

b) pedagog v zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků,

c) vychovatel,

d) speciální pedagog,

e) psycholog,

f) pedagog volného času,

g) asistent pedagoga,

h) trenér,

i) metodik prevence v pedagogicko-psychologické poradně,

j) vedoucí pedagogický pracovník.

http://www.msmt.cz/dokumenty/aktualni-zneni-zakona-o-pedagogickych-

pracovnicich-k-1-zari/ 26.6.2019

Definice slova SPOKOJENOST

Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost definuje slovo „spokojený“ jako

pociťující libost, uspokojení, projevující souhlas. (Červená, 2000, str. 406)

Pracovní spokojenost je obecně chápána jako takový psychický stav jednotlivce, pro

který je charakteristický pocit radosti, štěstí, sebedůvěry a optimismu ve vztahu k subjektům

a podmínkám daného pracovního prostředí a k svým vlastním pracovním výsledkům.

Pracovní spokojenost učitelů je zřejmě důležitou determinantou vykonávání učitelské

profese. Od učitelů silně nespokojených v oblasti práce se jistě nedá očekávat, že budou

velmi úspěšní či užiteční ve svém povolání. (Průcha, 2002, Učitel – současné poznatky o

profesi, str. 75)

http://www.msmt.cz/dokumenty/aktualni-zneni-zakona-o-pedagogickych-pracovnicich-k-1-zari/
http://www.msmt.cz/dokumenty/aktualni-zneni-zakona-o-pedagogickych-pracovnicich-k-1-zari/
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(Obrázek č. 2 – Spokojený učitel)

Dá se očekávat, že bude

ve své práci úspěšný či

užitečný.

Spokojený učitel

ve své práci.
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2 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ PROFESNÍ SPOKOJENOST PEDAGOGŮ

Profesní spokojenost pedagogů je ovlivňována mnoha faktory. Významnými determinanty

jsou:

(Obrázek č. 3 – Faktory ovlivňující profesní spokojenost pedagogů)
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2.1 Osobnost učitele

Osobnost učitele je široký pojem, k jeho objasnění nám pomůže následujících pět

oblastí.

(Obrázek č. 4 – Osobnost učitele)

Motivace

k učitelskému

povolání

Seberegulační vlastnosti:

vlastnosti, kterými jedinec řídí a

kontroluje své chování a

prožívání:

sebeuvědomování,

sebepoznávání,

sebehodnocení,

sebekritika,

svědomí (osobní mravní zásady),

selfkoncept „Kým se mohu

stát?“, „Jaké jsou mé potence?“,

„Co jsem udělal a co ještě chci

udělat?“

sebepojetí (postoj jedince k sobě

samému), má tři složky:
sebepoznání (složka kognitivní)

sebehodnocení (složka emocionální)

seberealizace (složka konativní)

Charakterově-

volní vlastnosti:

vztah k sobě,

vztah k druhým,

vztah k práci,

vztah k hodnotám,

volní vlastnosti

Výkonové vlastnosti: schopnosti rozvinuté na

základě vrozených vloh, ale také osvojené

vědomosti, dovednosti a návyky

obecné schopnosti (inteligence) – předpoklad

úspěšného vykonávání činností

emoční schopnosti (schopnost regulovat emoce,

vnímat je, analyzovat je, chápat je, využívat je)

speciální schopnosti:

pedagogicko-didaktické schopnosti - příprava

a realizace fází výuky, plnění edukačních cílů výuky

psychodidaktické schopnosti - uplatňují se hlavně

při volbě vhodných metod a forem s ohledem na

žáka a psycholog. zákonitosti učení

pedagogický takt – projevuje se empatií, pohotovým

rozhodováním s následným psychologicky


[…]


němu jinak než dřív, a že si musíš si tu úctu, takový ten, ne autoritu, těžce vydobít a ještě k

tomu zůstat sám sebou, abys neklesla pod nějakou úroveň, prostě zůstat si na tom svém, ale

zároveň vlastně ten tlak těch rodičů, protože vidí ty děti úplně jinak, do toho ten tlak té školy,

abychom byli úspěšní, aby jsme vypadali takhle, tak je to náročné. Nemůžeš si vždycky učit

podle svého, ale musíš někdy tu hlavu sklonit, ale nesmíš tak moc, aby sis mohla vážit sama

sebe. To je pro mě náročné, posouvá se to jinam, než to bylo dřív. Dnes se dá daleko víc, jak

ta škola vypadá a řeší spoustu jiných věcí a na to učení není tolik času.

Odlidštění se od práce – co si o tom myslíte?

K tomu asi moc neřeknu. Já ten pocit, že bych se odlidštila od práce nemám. Tak těžko se

mohu vžít do toho, když to někdo dělá.

Myslíte si, že učitelova emoce ovlivňuje vyučování a jak?

Když má člověk špatnou náladu, Na chvíli se stane, že člověk funguje jako stroj. Můžeš se

dostat do situací, kdy se ti to taky stane, ale mělo to být něčím podmíněné a měla by sis to

uvědomit, že se to stalo a třeba tě to mrzí. Nebo si řekneš, bylo to...asi když na tebe leze

chřipka, tak nemáš stejnou hodinu jako když jsi v pohodě. Mělo by to být něčím podmíněné,

nějakou nepředpokládanou věcí nebo nějakým zdravotním stavem, ale ne normálně. Ale

myslím si, že se to jakoby děje. A řekla bych, že se to mnohem víc děje na druhém stupni, kdy

oni musí jako stroje fungovat. Ten první stupeň snad ani ne, ale na tom druhém stupni

přijdou, odvykládají, odejdou a ty si dělej, co chceš. I na těch středních školách, ale tam zase

podle mě záleží, na jaké úrovni ta střední škola je. Když vidíš tu odezvu, ale ten druhý stupeň

tam je to jiné, taky se tam ty učitelé mění, točí se to tam často, nevydrží tam celý život.

Proč si myslíte, že u pomáhajících profesí – jako jsou učitelé – je větší šance „propadnout“

syndromu vyhoření?

Protože si myslím, že do toho dáváš kousek sebe, a v podstatě tím že pomáháš a musíš se do

té role a do těch dětí vzít, tak tě to daleko víc vyčerpá. Nemůžeš je vzít jedno, druhý, třetí,

všichni jsou stejní, musíš k nim přistupovat individuálně a přemýšlet nad tím, co pomůže

tomu a tomu, proto to vyčerpává víc než, když vypíšeš nějaký papír. A hlavně si myslím, že

je to podobné jako že, málo který učitel si umí nevzít práci domů, prostě nad tím přemýšlíš
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a že tím ti to vyčerpává. A pak tedy ještě, to tedy není pomáhající, ale když máš ještě malé

děti doma, ta paralela je taky vyčerpávající.

Myslíte si, že jsou učitelé dostatečně kompetentní ke své práci?

Asi jak který, ne. Já si myslím, že škola ti dá základ a pak prostě se v té praxi zkvalitníš, ale

musí ti v tom někdo pomoct. A myslím si, že je hrozně důležité, koho v tom začátku máš, že

když chytneš dobrého ředitele nebo uvádějícího učitele a na té VŠ dobré učitele a dají ti tam

dobrý základ, tak jo. Ale když se v tom člověk plácá sám, tak si myslím, že to tak jednoduché

není. To je věc, která by měla být, ale v současné době to tak nefunguje. Spousta učitelů

prostě k učení kompetentních k učení není. Už jenom vlastně se nabírají neaprobovaní

učitele, ale spoustu lidí, kteří nemají s učením nic společného, jsou bez praxe.

V dnešní době se nabízí spousta školení, nových metod, alternativních metod a inovací –

jaký na to máte názor?

Já si myslím, že by do toho učení mělo být zařazované všechno možné, ale s mírou, že prostě

to učení - násobilku se naučí drilem, můžeš k tomu udělat hru, že je to hezké vidět to, projít

si to a z toho si vybrat to, co vyhovuje tobě a ne, že prostě někde na škole se učí metoda

Hejného, tak to pro tebe taky bude super, přestože ti to bytostně nesedí. Je dobré se na ta

školení podívat, pak si ale musíš vzít z každého něco. Nejsem zastáncem takové toho

jednostranného Montessori nebo waldorfské, já si prostě myslím, že by měl být takový základ

školství. Jenže jak funguje základ, když každá škola má jiné osnovy, jiné knížky, já si myslím,

že je v tom dnes bordel. Ale podle mě je to na tobě, aby sis z toho vzala, neměla bys být jako

ovce. Jako třeba interaktivní tabule - nové metody, ale nejde to používat celý den. Takže

všeho s mírou.

Jak na Vás působí prostředí školy, jaký na Vás má vliv?

Tak asi úplně upřímně na mě nepůsobí dobře, Mně vadí to, že je tady na škole neupřímnost,

taková nerovnost, každý má jiné podmínky. Jednou se to řekne tak, protože někdo řekne něco,

tak se to podruhé udělá tak. A to mě hrozně vyčerpává. Kdyby ta pravidla byla daná, jak to

má být a kdyby se ke každému přistupovalo stejně, tak by se člověk cítil mnohem lepší. Ale

když nevíš, co vlastně můžeš čekat, jak to bude. A jednou přijdeš a je dobrá nálada a všichni

se usmívají a pak se všichni usmívají se sirkou v puse a ty se musíš usmívat taky, abys

zapadla. A podruhé něco řekneš a chvíli je to tak a chvíli tak, tak to mě hrozně vyčerpává.
