POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): Jana VLČKOVÁ

Název práce: **Profesní spokojenost pedagogů**

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Aneta Boháčová

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

V teoretické části DP autorka zachycuje klíčové charakteristiky učitelské profese a vystihuje základní kritéria syndromu vyhoření. Jednotlivé kapitoly odpovídají tématu DP, jsou představeny v přehledné struktuře, teoretická východiska jsou zakomponována do výzkumného šetření.

Po formální a jazykové stránce je práce zpracována na akceptovatelné, DP odpovídající úrovni. Chyby shledáváme na úrovni formátování tabulek a grafů (neodpovídá normě), avšak oceňujeme vlastní autorčinu tvorbu obrazových materiálů a strukturovaná znázornění teoretických koncepcí. V textu nalézáme místně nejednotný font písma, v některých citacích jsou nadbytečně uváděny názvy děl, drobné chyby gramatické a stylistické.

Ve výzkumném šetření byly naplněny základní zásady empirického výzkumu pedagogicko-psychologických jevů, avšak s určitými metodologickými nejednoznačnostmi. Neodpovídající jsou zejména otázky kladené v rozhovoru ve vztahu k výzkumným otázkám. Autorka si kupř stanovuje cíl: „*Úkolem praktické části bude zjistit u šesti náhodně vybraných učitelů, zda se u nich vyskytují symptomy syndromu vyhoření...*“ (s. 4, 41), avšak položené otázky v rozhovoru svou formou zjišťují pouze obecný názor na problémy v učitelské profesi, nezachycují osobní reflexi svých vlastních problémů. Otázka č. 8 neměří „projevy symptomů“, ale spíše odpovídá zjišťovaným vnějším tlakům na učitele. Stejně tak výzkumná otázka č. 3: „*Jak dodržují učitelé metody psychohygieny*“ (s. 41), není jednoznačně vyšetřena otázkou č. 16 sledující

pouze vnímání užitečnosti psychohygieny: „*Jak je (psychohygienu) podle Vás důležitá pro učitele?*“ (s. II). Otázka nezjišťuje, zda se učitelé psychohygieně skutečně věnují a jak kvalitně. Autorka vhodně užívá kvantitativní metodu MBI ke zjištění míry vyhoření učitelů, avšak postrádáme hlubší propojení mezi výsledky z dotazníkového šetření a závěry z rozhovoru. Konceptuální propojení nalzáme zejména na prostoru kazuistik, ovšem jen dvou, celkově postrádáme syntetický výstup z obou metod výzkumného šetření

Souhrn: *Zpracování teoretické části odpovídá požadavkům kladeným na DP*, text je opřen o aktuální literaturu, články a výzkumné studie, je doprovázen zdařilými grafickými zobrazeními vlastní tvorby autorky. *Cíle výzkumného šetření byly naplněny částečně*, a to pro problematickou strukturu otázek rozhovoru nejednoznačně odpovídajících výzkumným otázkám a pro nedostatečné propojení užitých metod ve výzkumném šetření. V celé práci je však nutno ocenit autorčin zřetelný zájem o zjišťovanou problematiku a osobní invenci a snahu v kvalitativně – kvantitativním šetření.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- Propojte vzájemně výstupy z kvantitativní i kvantitativní části – zda výroky z rozhovorů odpovídají výstupům z kvantitativního šetření, uveďte příklady výroků, obhajte závěry.
- Jaká doporučení vycházejí z Vašeho šetření pro učitelskou praxi a pro možnosti dalšího zkoumání na poli této problematiky?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 19. 8. 2019

oponent práce: Mgr. Aneta Boháčová

Souhlasí s originálem.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371